pensionado a que se refiere el artículo anterior, que compruebe: 

a) Haber prestado en el ramo de la Educación, servicios activos durante diez años 
como mínimo en el Estado de Baja California. 

b) Haberse pensionado con una cantidad inferior a  

$ 12,000.00 (DOCE MIL PESOS 00/100 M. N.) mensuales. 

c) Haber tenido nombramiento de por lo menos 15 horas clases o en su caso plaza 
de Maestro de Grupo, Administrativo o Manual. 

d) Haber sido su sueldo como elemento del sistema educativo su ingreso principal. 

e) Haberse jubilado con fecha anterior al 31 de marzo de 1980.